



DIÁRIO OFICIAL

DO PODER LEGISLATIVO
DO MUNICÍPIO DE
EXTREMA

18/06/2025 - ANO VI - EDIÇÃO 1229



CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA



HOMOLOGAÇÃO Nº 03/2025

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 27/2025 –
PROCESSO Nº 49/2025

HOMOLOGAÇÃO. Câmara Municipal de Extrema. **HOMOLOGO** para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos a prestação de serviços em conformidade com as tabelas a seguir, com as empresas:

A empresa H Gonçalves da S Vendas, inscrita no CNPJ nº 16.805.812/0001-44, conforme tabela abaixo:

PESSOA JURÍDICA				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	QUANT. ESTIMADA HORAS	VALOR GLOBAL EST.
03	Prestação de serviços de pedreiro	R\$ 90,00	960 horas	R\$ 86.400,00
05	Prestação de serviços de eletricitista	R\$ 95,00	1.200 horas	R\$ 114.000,00
07	Prestação de serviços de encanador	R\$ 91,50	480 horas	R\$ 43.920,00

O **Processo nº. 49/2025, Inexigibilidade nº. 27/2025** estão em conformidade com a Lei 14.133/2021, suas posteriores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, presidente.

Extrema, MG, 17 de junho de 2025.

RAFAEL
SILVA DE
SOUZA
LIMA:05691
603671

Assinado de forma
digital por RAFAEL
SILVA DE SOUZA
LIMA:05691603671
Dados: 2025.06.17
15:33:56 -03'00'

Rafael Silva de Souza Lima
Presidente





CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

**ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO****PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2025 – CREDENCIAMENTO Nº 01/2025**

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **H GONÇALVES DA S VENDAS**:

PESSOA JURÍDICA				
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	QUANT. ESTIMADA HORAS	VALOR GLOBAL EST.
03	Prestação de serviços de pedreiro	R\$ 90,00	960 horas	R\$ 86.400,00
05	Prestação de serviços de eletricista	R\$ 95,00	1.200 horas	R\$ 114.000,00
07	Prestação de serviços de encanador	R\$ 91,50	480 horas	R\$ 43.920,00

Extrema, MG, 18 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA
DE SOUZA
LIMA:056916
03671

Assinado de forma
digital por RAFAEL
SILVA DE SOUZA
LIMA:05691603671
Dados: 2025.06.18
09:33:56 -03'00'

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE



ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **GODANT VAREJISTA LTDA**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO GARANTIA (MESES)	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
02	Leitor biométrico , Especificações: marca/ modelo: Akiyama Kojak-AK ou Cogent 3m CS500e, captura de até 4 dedos, resolução 500 ppi, área de vidro de originais ativa 3,2 x 3,0 pol; calibração automática e atualizações de tabela; ITEM 03 – 02 (duas) unidades de Dispositivo para captura de assinatura, Especificações: marca/ modelo: Akiyama AK560, dispositivo para coleta da assinatura por meio do tempo, pressão e coordenadas, com tecnologia de leitura por ressonância eletromagnética, tela: TFT LCD, cabo: USB 2.0, dimensões: 181mm x 161mm x 30mm, fonte de alimentação	Akiyama Kojak-AK ou Cogent 3m CS500e	R\$8.000,00	02 peças	R\$16.000,00





com entrada USB, resolução: 1800dpi, conteúdo: pad de assinatura, caneta sem bateria, cabo USB, corda de fixação da caneta, certificação: em conformidade com diretiva RoHS, CE SDK: C++, .NET, JAVA, entre outros	Akiyama Kojak-AK ou Cogent 3m CS500e		02 peças	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				R\$16.000,00

Extrema/MG, 17 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **JOTA 1 SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO GARANTIA (MESES)	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
09	DVR 32 Canais Especificações: DVR 32 canais IMHDX 3132, com HD de 04 TB. Corpo 01 DVR 32 canais multi-hd IMHDX 3132 com fonte e mouse, 01 Hd 4Tb instalado, DVR IMDHDX 3132, compatível com 05 tecnologias: HDCVI + AHD + HDTVI + Analógica + IP, gravação de todos os canais em 5m-lite, reconhecimento de face em tempo real, suporte até 10 bancos de faces, suporte até 10.000 faces cadastradas, saída de vídeo Vga, Hdmi e Bnc, compressão de vídeo	INTELBRAS IMHDX 3132 + PURPLE 4TB 12 meses de garantia	R\$3.939,97	01 peça	R\$3.939,97





H.265 e H.265, analíticos de vídeo: detecção de faces, linha virtual, cerca virtual e detecção inteligente de pessoas e veículos, compatível com o multi-box, compatível com redes wi-fi, reconhecimento facial em tempo real, desenvolvimento para a fisionomia brasileira, a tecnologia identifica qualquer pessoa no ambiente e reconhece as faces 1 cadastradas no gravador. Detecção inteligente: o modo possui inteligência artificial capaz de fazer detecção inteligente2 de pessoas e veículos, agregando assertividade ao sistema de Cftv. Vídeo: entrada 32 canais Bnc ou 32 canais ip no modo Nvr, Multi Hd compatibilidade: analógicas: Ntsc/pal, Hdcv: 5Mp, 4Mp, 1080p, 720p, Hdtvi: 5Mp, 4Mp, 1080p, 720p, Ahd: 5Mp, 4Mp, 3Mp, 1080p, 720p. Ip: 6Mp, 5Mp, 4Mp, 3Mp, 1080p, 720p. Áudio: áudio no protocolo Hdcv: todos os canais Bnc configurados no protocolo Hdcv são compatíveis com câmeras que possuem microfones embutidos ou entradas de áudio. Entradas de áudio: 1 canal com conector do tipo RCA (15k Ohm); saída de áudio: 1 canal com conector do tipo RCA (15k Ohm); áudio bidirecional: disponível no canal 1; display: saída de vídeo (monitores): 1 Hdmi, 1 VGA e 1 saída analógica Bnc, resoluções de saída (em pixels): 3840x2160 (Hdmi), 1920x1080, 1280x720(Hdmi/Vga),				
--	--	--	--	--





	800x600(Bnc), Divisão do Mosaico da Tela: 1/4/8/9/16/25/36, Máscara de Privacidade: 4 zonas configuráveis por canal, informações em tela: nome do canal, hora, perda de vídeo, bloqueio de câmera, detecção de movimento, Gravação. Gravação: Compressão de Vídeo/áudio: H.265+, H.265, H.264+, H.264h, H.s64/G.711u, Pcm, Aac Bit Rate: 6 Mbps (Hdcvi, Ahd, Hdtvi, Ip)/3 Mbps para canal Analógico (Cvbs), Modo de gravação: Manual, contínua com condição de sobrescrever, Agendada, Detecção de Movimento, Mascaramento de Câmera, Perda de Vídeo, Alarme e Inteligência de Vídeo. Intervalo de gravação: 1~60min. (Padrão: 30 min.), Pré-gravação: 1~10seg., Pós-alarque:1~300seg.				
10	Câmera de segurança IP VIPC 1230 B G2 BULLET 2MP SEGURANÇA POE COR BRANCA. Corpo: Câmera de segurança Vipc 1230 Bullet G2, monitoramento em alta resolução. Principais características: imagem em alta definição, resolução Full HD 2MP (1080p), para mais nitidez e detalhes. Visão noturna infravermelha com alcance de até 30 (trinta) metros, para monitoramento mesmo no escuro. Tecnologia POE (Power Over Ethernet) – Transmissão de dados e energia pelo mesmo cabo, eliminando o uso de fonte externa. Proteção IP67 – resistência à poeira, chuva e outras condições climáticas	MULTIGIGA M5 IB230 12 MESES DE GARANTIA	R\$225,00	32 peças	R\$7.200,00





	adversas, ideal para ambientes externos. Função ROI (Região de Interesse) – Permite destacar áreas específicas da imagem para melhor monitoramento. Lente de 2,8 mm				
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$11.139,97

Extrema/MG, 17 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
		GARANTIA (MESES)			
07	Smart TV 43" LED , Especificações: Full HD, cor preta, 110v, corpo: 01 controle remoto, 3 HDMI, antena e espelhamento de tela.	MULTILASER TL066M	R\$1.280,00	03 peças	R\$3.840,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$3.840,00

Extrema/MG, 18 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **VALSEG SEGURANÇA ELETRONICA E PATRIMONIAL LTDA**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO GARANTIA (MESES)	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
11	Cabo de rede: Cabo de rede, Especificações: cabo de rede CAT6 tipo gigalan, caixa com 305 metros, caixa de cabo de rede CAT6 Gigalan com 305 metros, cor: azul, revestimento: PVC retardante a chama, condutor: cobre nu 24 AWG, diâmetro: 6mm.	Vo6	R\$980,00	04 peças	R\$3.920,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$3.920,00

Extrema/MG, 18 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **TOMADA 1 AUDIOVISUAL LTDA**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO GARANTIA (MESES)	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
04	Câmera digital com lente e fonte de energia, Especificações: marca/ modelo: câmera digital Canon Rebel T7 com lente EF-S 18-55mm IS II, sensor APS-C de 24.1 megapixels, igual ou superior a Canon EOS Rebel, fonte de energia: ACK-E10	Marca/ Modelo: Câmera digital Canon Rebel T7 com lente EF-S 18-55mm IS II, sensor APS-C de 24.1 megapixels. Igual ou superior a Canon EOS Rebel. Fonte de energia: ACK-E10 GARANTIA 12 MESES	R\$3.670,00	02 peças	R\$7.340,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$7.340,00

Extrema/MG, 18 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 68/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de licitação na modalidade pregão eletrônico;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra.

No uso das atribuições que me foram conferidas **AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DOS ITENS**, nos termos descritos abaixo, com a contratada **ODETE MARIA FREITAS**:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO GARANTIA (MESES)	VALOR UNIT.	QUANT.	VALOR TOTAL
01	Fragmentadora de papel e cartão. 30 litros, 110v.	COUNTERTECH PS418D-A	R\$1.770,00	01 peça	R\$1.770,00
03	Dispositivo para captura de assinatura , Especificações: marca/ modelo: Akiyama AK560, dispositivo para coleta da assinatura por meio do tempo, pressão e coordenadas, com tecnologia de leitura por ressonância eletromagnética, tela: TFT LCD, cabo: USB 2.0, dimensões: 181mm x 161mm x 30mm, fonte de alimentação com entrada USB, resolução: 1800dpi, conteúdo: pad de assinatura, caneta sem bateria, cabo USB, corda de fixação da caneta, certificação: em conformidade com diretiva RoHS, CE SDK: C++, .NET, JAVA, entre outros	Akiyama AK560	R\$2.850,00	02 peças	R\$5.700,00





06	Suporte de flash para mesa: Com sargento Haste vertical e transversal Para flash ID-Bio	MAKI ID BIO	R\$352,00	02 peças	R\$704,00
08	Smart TV 40" LED, Especificações: Full HD, cor preta, 110v, 2 HDMI, controle remoto e função de espelhamento de tela.	AOC 40	R\$1.260,00	01 peça	R\$1.260,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$9.434,00

Extrema/MG, 18 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA
PRESIDENTE





**CÂMARA MUNICIPAL DE
EXTREMA**